Na k. 2: „Iste liber est ecclesie Poznaniensis beati Petri et P[auli]” (dalej tekst wyblakły).

Na k. 26: „Iste liber est Ecclesie poznaniensis et vocatur gemma anime. Qui eum subtraxerit mala morte moriatur”.

Na k. 82: „Iste est liber ecclesie Poznaniensis sancti Petri. Ora pro eo qui comparavit hunc librum et finitus est sub anno Domini m° CCC° X°”.

Na k. 109v: „Iste liber est ecclesie Poznaniensis et vocatur gemma anime multum bonus et optimus”. Pod tym pismem XV-wiecznym: „Sub anno Domini millesimo quadringentesimo septimo obiit dominus Iacobus dictus Grolek canonicus Poznaniensis, qui edificavit domum circa ecclesiam sancti Nicolai [...] (wyraz nieczytelny) cuius anima requiescat in pace. Oremus pro eo ad Dominum”. Druk.: MPH, W-wa 1961, V 960.

Pismo 1 ręki, minuskuła romańska, 1 kol., wierszy 28, wys. 5 mm, rubrykowany.

Składek 14, kwaterniony.

Zdobienia: Inicjał plecionkowy, złożony na k. 1; kaligraficzne, skromne, czerwone — liczne.

Mikrofilm: BN W-wa 1961, Nr 20299.

Prow.: Kościół katedralny w Poznaniu.

104. Łac. 1359. Perg. 22,5×18,5 cm. K. 121, w tym 1 nie zapis. Opr. sk. wspł.

Prawo niemieckie.

1. „Ius provinciale Germaniae”. Przekład *Zwierciadła Saskiego* (Landrecht). K. 1—80v.

Inc. k. 1: „Incipit ius provinciale in huius nomine qui cuncta creavit ex nichilo. Sequitur prologus X cccvi [306] de uiro leso in campo. Si uir in campis cadendo de equo uel alio [...] nisi sit arbitrium terrigenarum et consensus” (k. 80rv).

Na k. 1: (inną, współczesną ręką) „Emitte Domine sapientiam de sede magnitudinis [...]” oraz ręką ks. W. A. Brodziszewskiego (XIX w.) „Liber hic continet synoptice Ius antiquum theutonicum alias saxonicum et magdeburgicum ex lingua theutonica translatus (!) in linguam latinam ac conscriptus anno 1359 per Conradum notarium ad instantiam Nicolai de Paczonow utrumque civem Sandomiriensem videlicet latine translatus et per manus Nicolai de Thessyn conscriptus, vide in ipso fine. Memoratus fons liber germanicus per extensum adest etiam in huius ecclesiae Gnesnensis bibliotheca quoad dissertationem in fine huius libri nempe tractatum: Incipit de imperio qualiter Saxonis ius suum ab inicio statutum fuit et confirmatum”.

Na k. 2v: „Hic inter lectores humiles et discretos Cunradus humilimus deuota prece petit supplicando, quod quemcunque in hoc opusculo legere contingerit et si quit inuenerit corrupte latinitatis, ut hoc statim egre non ferat nec sue imputet ruditati, cum petitione uiri famosi Nycolai dicti de Paczonow in Sandomiria cuius qui hoc opus minus consulte translatus et erroneus reperit de lingua tewtnica (!) in latinum. Idem Cunradus licet discolus et ignarus

motus precibus Nicolai supradicti et hoc opusculum corrigendo distinccionibus et capitulis sub ueris articulis ut in libro thewtunico est inuentum non augmentado nec minuendo sed de uerbo ad uerbum in latinum redegit at correxit”.

2. „Ius municipale”. Przekład prawa miejskiego, magdeburckiego, „Weichbild”. K. 82—107v.

Inc. k. 82: „Hic incipitur ius municipale de Thewtunico translatum in latinum per Conradum notarium quondam Sandomiriensem ac ciuem ciuitatis supradicte. Incipitur prologus. X cvii [107] De eo qui spoliat ciuitates aut suos conciues (k. 115) X debet resecari et ab inde nulles duci” (k. 115v).

3. „De iuramento iudeorum”. Dodatek. K. 115v—116v.

Inc. k. 115v: „Hic est illud iudicium X quod te deleet Adonay et sua deitatis potencia. Amen. Explicit liber iuris municipalis domini Nicolai uiri ciuis Sandomiriensis dicti Paczonow” (k. 116v).

4. „De inperio quomodo terre Saksonie ius suum ab inicio statutum fuerit et confirmatum”. Przekład księgi o ustroju sądowniczym (*Rechtsbuch von der Gerichtsverfassung*). K. 116v—121.

Inc. k. 116v: „Incipit de inperio quomodo terre Saksonie ius suum ab inicio statutum fuerit et confirmatum. Nunc placeat audire et intelligere X et quod fuerint emende tot erunt et pene” (k. 121).

Na k. 121: „Conclusio libri. Iste liber finitus et de Tewtunico translatus in latinum per Conradum scriptorem notarium quondam Sandomiriensem ac ciuem dicte ciuitatis ad petitionem uiri famosi domini Nicolai dicti de Paczonow, ciuis supradicte ciuitatis. Qui fuit causa mouens, in cuius nomine est inchoatus. in eiusdem uero nomine est finitus. Cui laus et gloria [...]. Hec autem peracta sunt sub anno Incarnacionis Domini Millesimo C.C.C. quinquagesimo nono (1359), sabbato in vigilia benedictae Trinitatis ac in festo sancti Uiti gloriosi martyris. Scriptum per manus Nicolai de Thessyn [...]” (k. 121v).

Na wewn. stronie tylnej okładziny 3 średniowieczne zapiski i jedna z w. XVI (sentencje z Pisma św.).

Pismo 1 ręki, minuskuła gotycka, 2 kol., rubrykowany.

Skryptor: Mikołaj z Cieszyna.

Składek 15, kwaterniony.

Zdobienia: Inicjały ornamentalne, czerwone i błękitne na k. 1, 3, 82, 33.

Mikrofilm: BN W-wa 1961, Nr 19207.

Opr.: Deska pokryta jasną skórą, ślad po 10 guzach i klamrach.

Prow.: Brak danych.

Piecz.: „Capitulum Metropolitanum Gnesnense. Bibliotheca” [XX w.] k. 2, 121v.

105. Niem., łac. 1644—1677. 21,5×17 cm. K. 472, w tym 21 nie zapis. Opr. sk. wspt.

„Dess Lutherischen Ministerij bedencken Wegen den angesetstente Convent, so den 10 October in Thorn Sol gehalten werden, einen hochweisen Rath übergeben den 8 Julij Anno 1644”. Protestanckie rozprawy teologiczne.